Дело № 1-13/2021 (48RS0003-01-2020-004467-50) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Липецк 24 марта 2021 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Мешковой И.В., 

при помощнике судьи Гусевой Е.И.,

секретарях Климовой Я.А., Казаковой И.О.,

с участием государственных обвинителей Полянской Ю.Н., Сергеева П.В., 

ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3

его защитников – адвокатов Затонской Ю.В., Мурыгиной И.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, со средним профессиональным образованием, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Преступление им совершено в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

В период с 26 сентября 2018 года по 24 января 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») производного наркотического средства N-метилэфедрон, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов», «менеджеров по работе с клиентами» и «закладчиков».

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства закладок (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации; 

- распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками организованной группы;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет»;

- по созданию интернет-магазинов в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области лицам, пожелавшим их приобрести.

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции:

- по осуществлению подбора и вербовки новых участников организованной группы, так называемых «закладчиков»; 

- по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в закладки (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

- координации деятельности «закладчиков»: определяют вид и количество наркотических средств, которые необходимо разместить в закладки (тайники) в определенных районах города Липецка и Липецкой области, после чего получают от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами;

- осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение закладок (тайников) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «менеджеры по работе с клиентами», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции:

- по разрешению спорных ситуаций с приобретателями наркотических средств, связанных с отсутствием подтверждения оплаты стоимости наркотических средств, а также возникающих в случае отсутствия наркотических средств в месте их нахождения, указанном «операторами».

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечен в качестве ее участников ФИО3 и иные неустановленные лица, так называемые «закладчики». Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом через закладки (тайники) крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «операторами»;

- непосредственного хранения наркотических средств при себе и размещения фасованных наркотических средств в закладках (тайниках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения. 

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы 26 сентября 2018 года для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» создали соответствующий интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с компьютерными программами автоматических продаж 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>».

В период незаконной деятельности организованной группы, а именно в период с 26 сентября 2018 года по 24 января 2020 года, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в целях осуществления своего преступного замысла, были подобраны следующие участники:

«оператор»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «Центр»; 

«менеджеры по работе с клиентами»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>»; 

«закладчик»: ФИО3, который 24 января 2020 года был вовлечен неустановленными участниками организованной группы – «операторами», зарегистрировавшимися в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области.

Так, в период с 30 декабря 2019 года по 24 января 2020 года, неустановленные участники организованной группы – «операторы», зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО3, которому в ходе переписки посредством сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО3, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним 24 января 2020 года, тем самым он 24 января 2020 года вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленные участники организованной группы – «операторы», зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» провели со ФИО3 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также о его обязанностях и форме оплаты его преступной деятельности.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов» и «менеджеров по работе с клиентами», а также с участием в качестве «закладчика» ФИО3, продолжалась в период времени с 24 января 2020 года по 24 марта 2020 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность ФИО3 и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных участников организованной группы – «операторов», зарегистрировавшихся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», полученного посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 08 марта 2020 года в период с 13 часов 30 минут до 15 часов в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном в 100 метрах в юго-западном направлении от дома №41 по улице ФИО4, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 0,15 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которая является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе примерно до 18 часов 35 минут 08 марта 2020 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство, посредством размещения наркотического средства в закладки (тайники), после чего ФИО3 08 марта 2020 года в период времени примерно с 15 часов до 18 часов 35 минут, разместил (создал) закладку (тайник) на металлическом коробе (щитке) на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в помещении подъезда №1 дома №8 по улице Космонавтов с наркотическим средством – смесью, массой 0,15 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Он же ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию неустановленных участников организованной группы – «операторов», зарегистрировавшихся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «Центр», полученного посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 08 марта 2020 года примерно в 22 часа 43 минуты в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном в 40 метрах в юго-западном направлении от дома № 2 «а» по улице Гайдара обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 0,68 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе примерно до 04 часов 53 минут 09 марта 2020 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство, посредством размещения наркотического средства в закладки (тайники), после чего ФИО3 в период времени с 22 часов 43 минут 08 марта 2020 года по 04 часа 53 минут 09 марта 2020 года разместил (создал) закладки (тайники) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,68 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следующих местах:

- в отверстии под лестничными перилами в районе восьмой ступени лестничного марша, расположенного между 1 и 2 этажом подъезда №2 дома № 2/1 по улице Циолковского, ФИО3 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,26 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на кровле пристройки (спуска в подвальное помещение) к левому углу дома №2 по улице Циолковского, ФИО3 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,42 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Он же ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию неустановленных участников организованной группы – «операторов», зарегистрировавшихся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», полученного посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 09 марта 2020 года в период с 11 часов 32 минут до 13 часов в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном в 80 метрах в юго-западном направлении от дома № 2 «а» по улице Гайдара обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 0,27 грамма, содержащую ?-пирролидинобутирофенон (?-PBP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе примерно до 20 часов 40 минут 09 марта 2020 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство, посредством размещения наркотического средства в закладки (тайники), после чего ФИО3 в период времени с 13 часов по 20 часов 40 минут 09 марта 2020 года разместил (создал) закладку (тайник) на участке местности, находящемся у строений (гаражей), прилегающих к домовладению, расположенному по адресу: улица Железнодорожная, дом № 19 «б», а также на расстоянии 30 метров в северо-западном направлении от дома № 19 «б» по улице Железнодорожная с наркотическим средством – смесью, массой 0,27 грамма, содержащей ?-пирролидинобутирофенон (?-PBP), ??????? ???????? ??????????? ?????????????? ???????? N-?????????????.

Он же ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию неустановленных участников организованной группы – «операторов», зарегистрировавшихся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», полученного посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 10 марта 2020 года в период с 13 часов 24 минут до 16 часов 50 минут в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном в 50 метрах в юго-западном направлении от дома № 41 по улице Игнатьева С.Ф. обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой 6,0 грамм, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе примерно до 18 часов 25 минут 10 марта 2020 года в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, посредством размещения наркотического средства в закладки (тайники), то есть до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками УМВД России по г. Липецку из незаконного оборота.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО3, неустановленные участники организованной группы – «операторы», зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 10 марта 2020 года примерно в 16 часов 50 минут, на участке местности, примерно в 100 метрах от дома №20 по улице Московская ФИО3 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

10 марта 2020 года в период времени с 18 часов до 18 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении дежурной части ОП №4 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: улица Германа Титова, д. 3, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 6,0 грамм, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

14 марта 2020 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящемся у строений (гаражей), прилегающих к домовладению, расположенному по адресу: улица Железнодорожная, дом № 19 «б», а также на расстоянии 30 метров в северо-западном направлении от дома № 19 «б» по улице Железнодорожная, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,27 грамма, содержащая ?-пирролидинобутирофенон (?-PBP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

15 марта 2020 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – на металлическом коробе (щитке) на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в помещении подъезда №1 дома №8 по улице Космонавтов, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,15 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

18 марта 2020 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – в отверстии под лестничными перилами в районе восьмой ступени лестничного марша, расположенного между 1 и 2 этажом подъезда №2 дома № 2/1 по улице Циолковского, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,26 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

24 марта 2020 года в период времени с 16 часов 32 минут до 17 часов в ходе осмотра места происшествия – на кровле пристройки (спуска в подвальное помещение) к левому углу дома №2 по улице Циолковского, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,42 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, с учетом оглашенных показаний данных им в качестве подозреваемого (том 2 л. д. 42-45), а также в качестве обвиняемого (том 2 л. 

<

...> 147-153), показал, что примерно в ноябре-декабре 2019 года он периодически употреблял наркотическое средство «Соль», а точнее примерно раз в месяц. Для приобретения указанного наркотического средства он использовал свой сотовый телефон марки «Huawei», а также иногда свой планшет марки «Huawei». В интернете, на теневой торговой площадке «

<

данные изъяты>», адрес которой у него записан в заметках на телефоне и на планшете, он нашел «интернет-магазин» «

<

данные изъяты>», который занимался сбытом наркотических средств по большому количеству регионов Российской Федерации, в том числе и в г. Липецке. Указанный магазин сбывал наркотические средства, в том числе и «соль». В списке контактов указанного магазина на теневой торговой площадке «

<

данные изъяты>» он нашел имена пользователей автоматических «ботов» в мессенджере «Telegram», а именно 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>». Через эти автоматизированные программы можно быстро приобретать наркотические средства. В случае загруженности или сбоев в работе первой программы, можно воспользоваться второй и наоборот. 

С помощью мессенджера «Telegram», который у него уже давно был установлен на телефоне и планшете (аккаунт с именем пользователя 

<

данные изъяты>», номер телефона №) он нашел данные «боты» и добавил их в список контактов. Затем он с помощью данных «ботов» приобретал себе наркотическое средство «соль». Нужно было выбрать из списка город, затем вид наркотика, а затем его вес, а потом расплатиться. Расплачивался он путем перевода со своего «Qiwi-кошелька», к которому доступа он уже не имеет, так как он был зарегистрирован на номер сим карты который он уже не помнит, и данная сим-карта ни на кого не зарегистрирована. Также в указанном магазине был общий чат, в который входили клиенты указанного магазина, а также был новостной канал. Он есть в этом чате и также подписан на канал. В новостном канале публиковалась информация о пополнении «товаром» в различных городах, в том числе и в г. Липецк. В чате клиенты магазина общались между собой на различные темы, он ни с кем никогда не общался. В рассылке от бота указывались контакты операторов этого магазина по разным регионам. В г. Липецке работает оператор с ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>». Также были контакты иных лиц, например «support-поддержка», то есть «менеджер по работе с клиентами» с ником «

<

данные изъяты>» (к нему можно было обращаться по поводу оплаты заказов, а также, если оплата не проходила либо обращаться для разрешения различных спорных ситуаций), также по этим вопросам можно было обращаться и к оператору, он это делал редко. С лицом под ником «

<

данные изъяты>» он общался с 10.12.2019 года по 10.03.2020 года. Сначала он с ним вел переписку по поводу пополнения «товаром», интересовался у него о способах оплаты заказов. 

В декабре 2019 года, так как у него было тяжелое материальное положение, он решил помимо основной работы (он в тот момент работал продавцом в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>) поработать «закладчиком» в магазине «

<

данные изъяты>», так как он знает, что можно заработать на этом большие деньги. Об этом он писал лицу под ником «

<

данные изъяты>», тот ему пояснил, что с этими вопросами необходимо обращаться к оператору.

Согласно скриншотам переписки с оператором под ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» он с ним общался по поводу оплаты заказов, интересовался информацией о пополнении «товаром», также приобретал наркотические средства через него. 30 декабря 2019 года в 23 часа 44 минуты он писал оператору, что хочет на подработку «закладчиком» в их магазин. Оператор написал, что залог 5000 рублей и что он не против. Поскольку на оплату залога у него не было денежных средств, он ждал заработную плату по основному месту работы. 24.01.2020 года он получил заработную плату по основному месту работы и 24.01.2020 года в 13 часов 35 минут написал оператору, что хочет внести залог и устроиться на работу «закладчиком». Оператор написал, что в качестве залога нужно отправить 5000 рублей. Спросил, есть ли опыт работы, он сказал ему, что есть, хотя он до этого закладчиком не работал, но принцип работы знал. Затем оператор написал, что когда он внесет залог, то он будет дальше его консультировать. Затем оператор прислал ему образцы «адресов» и также образцы описаний, то есть как надо правильно делать описание на сделанный тайник «закладку». Он ему сказал, что можно делать «прикопы». По мерам конспирации оператор пояснил, что не нужно делать закладки на территории органов власти, детских площадок и иных людных мест, одеваться не броско и не привлекать внимание. Его работа в качестве «закладчика» заключалась в том, что нужно в одном месте забирать товар и доставлять в другое место, также согласно образцам адресов он должен был делать тайники «закладки» в различных местах г. Липецка по своему усмотрению, фотографировать места, сделать описание, фотографии обработать на «

<

данные изъяты>» и затем данную ссылку вместе с описанием направить оператору. Он согласился на все эти условия. Потом оператор прислал ему реквизиты банковской карты. Он 24.01.2020 года в 20 часов 29 минут со своего вышеуказанного «Qiwi-кошелька» перевел на указанный оператором счет 5000 рублей, а оператору прислал «скриншот» чека. То есть с этого момента он устроился на работу в качестве «закладчика» в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Далее 25.01.2020 года он написал оператору, что готов работать, тот сказал, что сначала он даст ему сделать 4 или 5 закладок, такие объемы он будет раскладывать примерно неделю, и если все будет хорошо, то он будет давать больше. По поводу зарплаты оператор пояснил, что первую неделю она будет составлять по 250 рублей за одну закладку, если все будет хорошо, то поднимет до 300 рублей. Зарплата будет «считаться» в пятницу и присылать ее будут до понедельника. 

Зарплату он получал в рублях на свой «Киви-кошелек», а потом сразу же переводил на свою банковскую карту «Альфа-Банк» №. 

14.02.2020 года он уволился из магазина «Красное и Белое» и стал все свободное время тратить на работу в качестве «закладчика» в магазине «

<

данные изъяты>». Когда он забирал оптовую закладку, она уже была расфасована на свертки из изоленты различного цвета и полимерных пакетиков на застёжке. Наркотики он никогда не фасовал, оптовые закладки были всегда расфасованы. Сам наркотик «соль» обозначался аббревиатурой «СК», то есть «скорость». 

После того как он получал оптовую закладку, он раскладывал данные свертки по разным местам города Липецка по своему усмотрению. После того как он делал закладки он фотографировал места, составлял описание этих мест, обрабатывал фотографии на сайте «

<

данные изъяты>». Затем фотографии и описание этих мест он пронумерованным списком отправлял оператору. Иногда он пользовался только телефоном, иногда телефоном и планшетом. Когда в его телефоне заканчивался заряд в батарейке, он пересылал описания на планшет, который у него находился при себе, а именно отправлял в «Whatsapp» на номер его жены, а затем оттуда копировал и в заметках делал описание. Он иногда удалял сообщения с описаниями из аккаунта его жены в «Whatsapp», а иногда нет, так как забывал. 

Также иногда он делал закладки с указанием не только адреса, но и географических координат, для этого он использовал приложение «

<

данные изъяты>», которое он установил в свой телефон и планшет, нужно было через это приложение сделать фотографию и на ней были уже указаны географические координаты участка местности, где была сделана фотография, делал он это редко, так как телефон указывал неправильные координаты, а планшет громоздкий и им неудобно фотографировать.

Иногда для своих «закладок» он использовал маленькие магниты, которые он покупал в канцелярских магазинах в г. Липецке. Он частично отматывал изоленту, которой был замотан сверток, и под него подкладывал магнит и заматывал обратно. Это он делал, чтобы было удобнее делать закладки, размещая их на металлических предметах (поверхностях). 

Также им были сделаны закладки с веществом в свертках из изоленты и полимерных пакетиках на застежке по следующим адресам: 

<

...> подъезд. Уточняет, что в первоначальном описании этой закладки он ошибся номером дома, указал дом №10, а нужно дом №8, в последствии описание он исправил и отправил оператору. Далее по адресу: 

<

...> подъезд, 

<

...>, 

<

...> «б» - в первом описании он указал «ул.Железнкова», затем исправил на «ул. Железнодорожная». 

Так, 08.03.2020 года он находился дома, по адресу проживания. В 13 часов 30 минут ему от оператора «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с указанием местонахождения оптового тайника «закладки», который расположен по географическим координатам 52.613676, 39.577941. В это же время он отписался оператору, что принял адрес. Затем он на общественном транспорте проследовал в г. Липецк, потом на общественном транспорте прибыл в район «Военного городка» г. Липецка. Затем пешком пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от дома №41 по ул. ФИО4 г. Липецка. 

Затем примерно в 15 часов 08.03.2020 года поднял оптовую «закладку» – 20 свертков из изоленты желтого цвета с наркотическими средствами, по географическим координатам 52.613676, 39.577941, на вышеуказанном участке местности. К некоторым сверткам прикрепил магниты, и потом пошел делать закладки с указанными выше наркотическими средствами, в том числе по адресу: 

<

...>, подъезд №1, все эти закладки он разложил в период времени с 15 часов по 18 часов 35 минут 08.03.2020 года.

Далее, ему от оператора 08.03.2020 года в 20 часов 04 минуты пришло сообщение с указанием еще одного оптового тайника «закладки» по географическим координатам 52.626017, 39.606625, в районе ул. Гайдара г. Липецка.

Так, 08.03.2020 года он в 22 часа 43 минуты поднял оптовую закладку по географическим координатам 52.626017, 39.606625 на участке местности расположенном на расстоянии 40 метров в юго-западном направлении от дома № 2 «а» по ул. Гайдара г. Липецка. К некоторым сверткам он прикрепил магниты вышеуказанным способом и потом сделал закладки на территории г. Липецка, в том числе по адресам: 

<

...> подъезд № 2, 

<

...>, все эти закладки он разложил в период времени с 22 часов 43 минут 08.03.2020 года по 04 часа 53 минуты 09.03.2020 года.

09.03.2020 года в 11 часов 32 минуты ему от оператора пришло сообщение с указанием местонахождения оптового тайника «закладки» с наркотиком по географическим координатам 52.626167, 39.605932.

Так, 09.03.2020 года в 13 часов он поднял оптовую закладку по географическим координатам 52.626167, 39.605932, а именно на участке местности, расположенном на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от д. 2 «а» по ул. Гайдара г. Липецка и сделал закладки на территории г. Липецка, в том числе у дома №19 «б» по ул. Железнодорожная. Все эти закладки он сделал с 13 часов по 20 часов 40 минут 09.03.2020 года.

10.03.2020 года в 13 часов 24 минуты ему от оператора «Центр» пришло сообщение с новым адресом с оптовым тайником «закладкой» с наркотиками, там были указаны координаты 52.614216, 39.578066, он поехал туда на общественном транспорте, а потом дошел пешком, местонахождение тайника было в районе Военного городка в г. Липецк в гаражах.

Так, 10.03.2020 года в 14 часов он поднял оптовую закладку, которая находилась по географическим координатам 52.614216, 39.578066, а именно на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от д.41 по ул. Игнатьева г. Липецка. Согласно сообщению оператора в данной оптовой закладке должно было быть 20 свертков из изоленты зеленого цвета, однако там было всего 17 свертков. Он подумал, что закладчик, который делает оптовые веса, ошибся, значения этому не придал, планировал сообщить об этом оператору. После того как он взял оптовый вес, часть свертков он спрятал за брючный ремень в районе поясницы, а вторую часть он положил в полимерный пакет, который у него был с собой. Этот пакет он свернул и положил в карман куртки, в которую был одет. Потом он решил поехать домой, а свертки с наркотиком разложить на следующий день. 

По пути домой, в 16 часов примерно в 100 метрах от 

<

...> к нему подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и задержали его по подозрению в совершении административного правонарушения, далее его доставили в ОП №4 УМВД России по г. Липецку, где в помещении дежурной части был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли 17 свертков с наркотическими средствами, которые он собирался сбыть путем создания тайников «закладок» на территории г. Липецка. Также у него изъяли его сотовый телефон марки «Huawei» и планшет марки «Huawei», моделей их он не помнит.

Также поясняет, что на скриншотах экрана из приложения «Заметки» его сотового телефона марки «Huawei» и планшета марки «Huawei», изъятых у него ДД.ММ.ГГГГ изображены списки адресов с местонахождением тайников «закладок» сделанных им почти за весь период работы в магазине «

<

данные изъяты>», среди которых есть закладка по адресу: 

<

...>. Также в заметки он иногда размещал адреса оптовых закладок, которые давал ему оператор, а еще старался записывать результаты своей работы.

На скриншотах из приложения «Галерея» с его телефона и с планшета изображены фотографии со стрелками, в которых он указывал конкретное место с местонахождением «закладок» с наркотиками.

На скриншотах из приложения «Whatsapp» с его телефона и планшета изображены сообщения с фотографиями со стрелками, а также описания, которые он пересылал на аккаунт его жены для своего удобства. На скриншотах сообщения, которые он забыл удалить.

На скриншотах из приложения «2Gis» с его телефона видна адресная строка данного приложения, куда он вводил географические координаты мест, где согласно сообщениям оператора находились оптовые «закладки».

В диалоге с пользователем 

<

данные изъяты>» на скриншотах из приложения «Telegram» с его телефона и планшета изображена его переписка с автоматическим ботом для продаж, где он приобретал наркотики через бот для собственного потребления.

В диалоге с пользователем 

<

данные изъяты>» из приложения «Telegram» с его телефона и планшета изображена переписка с дополнительным автоматическим ботом для продаж, где он приобретал наркотики через бот для собственного потребления. Данный бот был дополнительным «запасным» на случай того, если в работе бота 

<

данные изъяты>» будут сбои.

В диалоге с пользователем «

<

данные изъяты>» имеется информация о пополнении товаром различных городов Российской Федерации, в том числе и г. Липецка. Это диалог с новостным каналом магазина «

<

данные изъяты>». В диалоге с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» из приложения «Telegram» с его телефона и планшета изображена переписка с контактом «поддержки» магазина «

<

данные изъяты>», у данного лица он интересуется о пополнении товаром, о работе «закладчиком», а также узнает информацию об операторе под ником «

<

данные изъяты>».

Согласно предоставленному ему отчету о движении денежных средств по его банковской карте АО «Альфа Банк» за период с 24.01.2020 года по 10.03.2020 года имеются следующие транзакции: 24.01.2020 года на сумму 5200 рублей в платежную систему «Qiwi-кошелек» - это он переводил на свой «Qiwi-кошелек» денежные средства для оплаты залога, чтобы устроиться на работу в магазин «

<

данные изъяты>» «закладчиком». 02.02.2020 года поступление денежных средств на карту с помощью платежной системы «Qiwi» в сумме 11 100 рублей, 12.02.2020 года поступление денежных средств на карту с помощью платежной системы «Qiwi» в сумме 14 300 рублей, 09.03.2020 года поступление денежных средств на карту с помощью платежной системы «Qiwi» в сумме 10 000 рублей - заработная плата за сделанные им закладки за весь период работы в магазине «

<

данные изъяты>». Таким образом, за весь период работы «закладчиком» в магазине «

<

данные изъяты>» он заработал около 40 000 рублей. Эти денежные средства он потратил на нужды семьи. Банковская карта АО «Альфа-Банк» в настоящее время им утеряна, он ее не перевыпускал. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте (том 2 л. д. 102-115), обвиняемый ФИО3 указал участок местности, расположенный:

- на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от 

<

...> где он 08.03.2020 года в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов обнаружил и забрал оптовую закладку с наркотическим средством, которые он в период времени с 15 часов до 18 часов 35 минут 08.03.2020 года разложил на территории г. Липецка, в том числе на металлическом коробе (щитке) на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в помещении подъезда № 1 

<

...>; 

- на расстоянии 40 метров в юго-западном направлении от д. 2 «а» по ул. Гайдара г. Липецка, где он в 22 часа 43 минут 08.03.2020 года обнаружил и забрал оптовую «закладку» - 20 свертков из изоленты желтого цвета с наркотическими средствами, которые он в период времени с 22 часов 43 минут 08.03.2020 года по 04 часа 53 минут 09.03.2020 года разложил на территории г. Липецка, в том числе на отверстие под лестничными перилами в районе восьмой ступени лестничного марша, расположенного между первым и вторым этажом подъезда № 2 

<

...> и на кровле пристройки (спуск в подвальное помещение) к левому углу 

<

...>; 

- на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от д. 2 «а» по ул. Гайдара г. Липецка, где он 09.03.2020 года в период времени с 11 часов 32 минут до 13 часов обнаружил и забрал оптовую закладку с наркотическим средством, которые он в период времени с 13 часов до 20 часов 40 минут 09.03.2020 года разложил на территории г. Липецка, в том числе на участке местности, находящемся у строений (гаражей), прилегающих к д. 19 «б» по ул. Железнодорожная г. Липецка; 

- на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от 

<

...> где он 10.03.2020 года в период времени с 13 часов 24 минут до 16 часов 50 минут обнаружил и забрал оптовую закладку с 17 свертками наркотического средства, которые он хранил при себе до 18 часов 25 минут 10.03.2020 года до момента изъятия ее сотрудниками полиции. 

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО3 правильность их подтвердил. 

Анализ показаний ФИО3 позволяет суду сделать вывод, что он подтвердил свою причастность в покушении на сбыт наркотических средств в инкриминируемый период в указанном размере. Суд находит показания ФИО3 достоверными относительно даты, места и обстоятельств, совершенного им преступления. Показания, данные на предварительном следствии, последовательны на протяжении всего следствия, согласуются с иными доказательствами по делу, приведенными судом ниже. 

Помимо признания вины самого подсудимого, вина ФИО3, полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствам, достаточными для разрешения данного дела – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, проведенных в соответствии с требованиями УПК РФ, заключениями экспертиз, в выводах которых у суда нет оснований сомневаться ввиду полноты проведенных исследований и аргументированности выводов, а также иными документами.

Свидетель Свидетель №1 (

<

данные изъяты>), показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л. д. 118-121), показал, что 10.03.2020 года он совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по г. Липецку ФИО16 и Свидетель №2 на территории г. Липецка проводили оперативно-розыскные мероприятия с целью выявления преступлений, связанных незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Примерно с 16 часов 30 минут они находились на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

...>. 

Примерно в 16 часов 45 минут того же дня на данном участке местности был замечен подозрительный мужчина, который шел неуверенно, осматривался по сторонам, вел себя странно, как будто кого-то боялся. Затем, примерно в 16 часов 50 минут, он совместно с ФИО16, Свидетель №2 подошли к данному мужчине, который находился на участке местности примерно в 100 метрах от 

<

...> остановили его, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Он представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. У ФИО3 были сужены зрачки, была невнятная речь, по всем признакам было видно, что он находился в состоянии опьянения. Они пояснили ФИО3, что он задержан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9. КоАП РФ. Затем ФИО3 был доставлен в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Липецку для составления административного материала и проведения личного досмотра. Также, при посадке ФИО3 в служебный автомобиль и при поверхностном его осмотре у ФИО3 при себе были обнаружены свертки из изоленты зеленого цвета, которые находились за брючным ремнем в области поясницы. По пути в ОП №4 УМВД России по г. Липецку ФИО3 добровольно передал им свой сотовый телефон марки «Huawei» и им в последствии было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», т.е. вышеуказанного сотового телефона. В ходе данного ОРМ была получена информация о местонахождении тайников «закладок», оборудованных ФИО3 на территории г. Липецка. Данная информация в последствии была передана старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №7 для оформления в установленном порядке. 

В ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» было установлено, что ФИО3 совместно с неустановленными лицами, в неустановленный период времени, но до 10.03.2020 года, с целью последующего незаконного сбыта путем создания тайника «закладки» в металлическом коробе на лестничной площадке, между первым и вторым этажами, находящемся в подъезде №1 

<

...> попытался сбыть неустановленным лицам наркотическое средство. По этому поводу 15.03.2020 года им был написан рапорт на имя начальника ОП №8 УМВД России по г. Липецку. Далее он совместно с оперуполномоченными Свидетель №2 и ФИО16 выехал по вышеуказанному адресу. Потом он принимал участие в ходе осмотра места происшествия – подъезда №1 

<

...>. Осмотр места происшествия проводил оперуполномоченный Свидетель №2, также были приглашены двое понятых. Оперуполномоченным Свидетель №2 перед началом осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность участвующих лиц, в том числе и понятых, а также был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда №1 

<

...> над почтовыми ящиками был обнаружен металлический короб (щиток). При осмотре данного короба был обнаружен сверток в изоленте желтого цвета с содержимым, который был примагничен к правой его стороне. Указанный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета, который снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов» УМВД России по г. Липецку. Затем оперуполномоченным Свидетель №2 был составлен протокол, оглашен вслух всем участникам осмотра места происшествия. После чего все участвующие лица расписались в протоколе, там все было записано верно и замечаний ни от кого не поступало. Позже ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия – подъезда №1 

<

...> был изъят сверток из изоленты желтого цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Свидетели ФИО16, Свидетель №2, в судебном заседании, а также с учетом показаний, которые были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л. 

<

...>), дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, подтвердив обстоятельства задержания ФИО3 10.03.2020 года и последующего его личного досмотра, обнаружении при нем и в его одежде наркотических средств, изъятии у него телефона и планшета, а также проведение последующих следственных действий по изъятию наркотических средств в местах закладках (тайниках), оборудованных ФИО3

Факт задержания ФИО3 указанными сотрудниками полиции подтверждается также рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Липецку ФИО16 от 10.03.2020 года, согласно которому примерно в 16 часов 50 минут в 100 метрах от здания расположенного по адресу: 

<

...> по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен в ОП №4 УМВД России по г. Липецку (том 1 л. д. 4).

Свидетель Свидетель №3, старший уполномоченный ОНК УМВД России по г. Липецку, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л. д. 129-131), и в суде показал, что 10 марта 2020 года в 08 часов он заступил на суточное дежурство. Примерно в 18 часов в ДЧ ОП №4 УМВД России по г. Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ был доставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого он проводил личный досмотр. Согласно представленному ему на обозрение протоколу досмотра ФИО3, досмотр проводился в период времени с 18 часов до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. Им, для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых - Свидетель №4 и Свидетель №5 После чего, в помещении для административно-задержанных ОП №4 УМВД России по г. Липецку, расположенном на первом этаже у дежурной части был проведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого понятым был разъяснен порядок проведения личного досмотра, были разъяснены их права, обязанности и ответственность. ФИО3 был разъяснен порядок проведения личного досмотра, также его права. Перед началом личного досмотра он спросил у ФИО3, имеются ли у него при себе предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 пояснил, что у него при себе имеются наркотики. ФИО3 был одет в зимнюю шапку серого цвета, зимнюю куртку голубого цвета с черными вставками, толстовку на молнии серого цвета, майку серого цвета, брюки серого цвета, ремень черного цвета, кроссовки синего цвета. В ходе личного досмотра у ФИО3 при себе было обнаружено: планшет марки «Huawei», который находился у него в руках, далее из левого наружного кармана куртки был извлечен полимерный пакет белого цвета типа «майка», в котором находились две бумажные салфетки и чек операции по карте «Альфа-банк», а также свертки, обернутые в изоленту зеленого цвета в количестве 14 штук. За брючным ремнем ФИО3 в области поясницы были обнаружены три свертка, обернутые в изоленту зеленого цвета. В левом кармане брюк ФИО3 был обнаружен сотовый телефон марки «Huawei», также были обнаружены солнечные очки, банковская карта «ВТБ» на имя ФИО3, зажигалка, пачка сигарет, два комплекта ключей. В ходе личного досмотра ФИО3 изъято: 17 свертков из изоленты зеленого цвета, упакованы в белый бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан оттиском печати «Для пакетов» ОП №4 УМВД России по г. Липецку. Сотовый телефон марки «Huawei», планшет марки «Huawei» упакованы в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан оттисками печати «Для пакетов» ОП №4 УМВД России по г. Липецку. Полимерный пакет белого цвета типа «майка», две бумажные салфетки, чек операции по карте «Альфа-банк», солнечные очки, банковская карта «ВТБ» на имя ФИО3, зажигалка, пачка сигарет, два комплекта ключей в ходе личного досмотра не изымались. После составления протокола досмотра он был оглашен вслух всем участвующим лицам, которые потом расписались в протоколе досмотра. Замечаний от участвующих лиц не поступало.

Согласно протоколу личного досмотра от 10.03.2020 года, у ФИО3 было изъято из левого верхнего кармана куртки, находившиеся в полимерном пакете (майка) белого цвета, две бумажные салфетки, чек Альфа-Банк, а также свертки, обернутые в изоленту зеленого цвета в количестве 14 штук; из поясничного отдела за ремнем брюк свертка завернутые в изоленту зеленого цвета в количестве 3 штук; сотовый телефон марки «Huawei» IMEI1: №; EMEI2: № в корпусе золотистого цвета, планшет марки «Huawei» модель «AGS-L09» (том 1 л. д. 64).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №4 - понятые в ходе проведения 10.03.2020 года личного досмотра ФИО3, на предварительном следствии дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, в полном объеме подтвердили обстоятельства проведения личного досмотра ФИО3 в их присутствии, правильность отражения в протоколе результатов произведенного досмотра (том 1 л. 

<

...>).

Согласно справки об исследовании № 624 от 10.03.2020 года (том 1 л. д. 67-68), вещества представленные на исследование, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным N-метилэфедрона. Общая масса смесей составила – 6 грамм.

Согласно заключению эксперта № 891 от 27.03.2020 года (том 1 л. д. 181-184), вещества представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным N-метилэфедрона. Общая масса смесей составила – 5,8 грамма. 

Указанные наркотические средства, а также фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета впоследующем в установленном законом порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 1 л. 

<

...>).

Из акта по результатам ОРМ «Исследование предметов и документов» от 22.04.2020 года (том 1 л. д. 112-113) в отношении ФИО3 следует, что в ходе проведения данного мероприятия произведено исследование мобильного телефона «Huawei», используемого ФИО3 при сбыте наркотических средств, в ходе которого установлено, что в месенджере «Teiegram» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> в которой содержатся сведения о сбыте наркотических средств и психотропных веществ. Фотографии данной переписки записаны на диск DVD-R рег. № 35/7-6 от 20.04.2020 года.

Также из акта о результатах ОРМ «Получение компьютерной информации» от 22.04.2020 года (том 1 л. д. 117) следует, что в ОНК УМВД России по г. Липецку имеются оперативные материалы в отношении интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ на территории Липецкой области путем организации тайников – закладок. Скриншоты, полученные при просмотре указанного канала, записаны на диск DVD-R рег. № 35/7-7 от 20.04.2020 года.

Согласно протоколам осмотра предметов от 26.04.2020 года, осмотрены вещественные доказательства: компакт диск рег.№ 35/7-6 с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» от 20.04.2020 г. в отношении ФИО3, компакт диск рег. №35/7-7 от 20.04.2020 года с информацией об интернет-магазине «

<

данные изъяты>», которые впоследующем были признаны вещественными доказательствами по делу (том 2 л. 

<

...> 23-25, 26-28).

Из протокола осмотра предметов от 17.04.2020 года, следует, что осмотрены вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Huawei VNS-L21» в корпусе золотистого IMEI1: №; EMEI2: № с сим-картой «Билайн», планшет марки «Huawei AGS-L09», с сим картой «Билайн», в которых в переписке в мессенджере «Telegram» с лицом под ником «

<

данные изъяты>» установлено, что имя пользователя 

<

данные изъяты>» номер телефона отсутствует. Переписка проводилась в период с 10.12.2019 года по 10.03.2020 года. 08.03.2020 года в 13 часов 30 минут «

<

данные изъяты>» присылает ФИО3 адрес с указанием местонахождения оптовой закладки. Сообщение следующего содержания «52.613676, 39.577941 приходим по точке видем перед собой красный гараж клад по фото где стрелка зип желтой изоленте ск 0.3 20 шт. прикопан в щебне» (орфография и пунктуация сохранены). 08.03.2020 года в 17 часов 23 минуты ФИО3 пишет оператору, что забрал оптовый вес, в 18 часов 35 минут пишет, что адреса готовы, осталось сделать описание. 08.03.2020 года в 19 часов 55 минут ФИО3 присылает оператору пронумерованный список адресов с описанием местонахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами, среди которых имеется: «7) Правобережный район СК 0,3 Ул Космонавтов 10 1 под между 1 и 2 этожом металлический короб на магните желтая изоленте как на фото» (орфография и пунктуация сохранены). Далее идет диалог оператора и ФИО3 о том, что последний постоянно делает ошибки в описании своих закладок, дает неправильные адреса или координаты. Далее имеется сообщение от 09.03.2020 года, присланное ФИО3 в 12 часов 00 минут, где последний исправляет описание к закладке, сделанной ранее, а именно: «7) Правобережный район СК 0,3 Ул Космонавтов 10 1 под между 1 и 2 этожом металлический короб на магните желтая изоленте как на фото» (орфография и пунктуация сохранены). Исправление касается номера дома, ранее было ул. Космонавтов, д. 10, исправлено на ул. Космонавтов, д. 8. ФИО3 далее пишет оператору, что ранее было неправильное описание (том 2 л. д. 1-13). Указанный телефон, а также планшет, изъятые в установленном законом порядке у ФИО3, были признаны вещественными доказательствами по делу (том 2 л. д. 14-16).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №1, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 путем создания тайника «закладки» на металлическом коробе на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда №1 

<

...> попытался сбыть неустановленным лицам наркотическое средство (том 1 л. д. 14).

Свидетель Свидетель №6 - понятой в ходе проведения 15.03.2020 года осмотра подъезда №1 

<

...> на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, в полном объеме подтвердил свое участие в его проведении и обстоятельства осмотра подъезда, а также правильность отражения в протоколе его результатов (том 1 л. д. 157-158). 

Указанные свидетелями обстоятельства осмотра и изъятия наркотического средства из подъезда №1 

<

...> подтверждены протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2020 года (том 1 л. д. 87-91), в ходе которого на металлическом коробе (щитке) на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в помещении подъезда №1 дома №8 по улице Космонавтов г. Липецка был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета.

Согласно справки об исследовании № 672 от 15.03.2020 года, представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, а-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным N-метилэфедрона. Масса смеси составила – 0,15 грамма (том 1 л. д. 94). 

Согласно заключению эксперта № 888 от 20.03.2020 года, вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, а-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным N-метилэфедрона. Масса смеси составила 0,13 грамма (том 1 л. д. 197-199).

Указанные наркотические средства, а также фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета впоследующем в установленном законом порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 1 л. 

<

...>).

Свидетель Свидетель №7, старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Липецку, в судебном заседании, показала, что сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку 10.03.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» было установлено, что ФИО3 путем создания тайников «закладок» осуществлял сбыт наркотических средств на территории г. Липецка. Информация, полученная в ходе вышеуказанного ОРМ была передана ей для систематизации и оформления в установленном порядке.

В ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» было установлено, что ФИО3 путем создания тайника «закладки» в мусоре, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, находящейся в подъезде №2 

<

...> попытался сбыть неустановленным лицам наркотическое средство. По данному факту 18.03.2020 года старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №1 был написан рапорт на имя начальника ОП №2 УМВД России по г. Липецку. Далее она совместно со следственно-оперативной группой, а также со старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №1, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Липецк Свидетель №2 выехала по вышеуказанному адресу. Следственно-оперативная группа проводила осмотр места происшествия. Позже ей стало известно, что в ходе осмотра места происшествия - подъезда №2 

<

...> был изъят сверток из изоленты желтого цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, а-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Также, в ходе вышеуказанного ОРМ установлено, что ФИО3 путем создания тайника «закладки» под ребром крыши подвала, расположенного слева от первого подъезда дома №2 по ул. Циолковского г. Липецка попытался сбыть неустановленным лицам наркотическое средство. По данному факту 24.03.2020 года оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №2 был написан рапорт на имя начальника ОП №2 УМВД России по г. Липецку. После чего она совместно со следственно-оперативной группой, а также старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №1, оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №2 выехала по данному адресу. Следственно-оперативная группа проводила осмотр места происшествия, она в нем не участвовала. Позже ей стало известно, что в ходе осмотра места происшествия был изъят сверток из полимерного материала желтого цвета и в изъятом свертке, находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, а-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Результаты ОРМ «Исследование предметов и документов» были переданы ею в СЧ СУ УМВД России по Липецкой области для приобщения к материалам уголовного дела.

Из рапорта оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №2 от 24.03.2020 года, следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 путем создания тайника «закладки» под ребром крыши подвала, расположенного слева от 1 подъезда дома №2 по ул. Циолковского, г. Липецка попытался сбыть неустановленным лицам наркотическое средство (том 1 л. д. 30).

Свидетели Свидетель №8 и Свидетель №9 - понятые в ходе проведения 18.03.2020 года осмотра подъезда №2 

<

...> на предварительном следствии и в суде дали показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, в полном объеме подтвердили свое участие в его проведении и обстоятельства осмотра подъезда, а также правильность отражения в протоколе его результатов (том 1 л. 

<

...>). 

Указанные свидетелями обстоятельства осмотра и изъятия наркотического средства из подъезда №2 

<

...> подтверждено протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2020 года (том 1 л. д. 95-98), был проведен осмотр, в ходе которого в отверстии под лестничными перилами в районе 8 ступени лестничного марша, расположенного между первым и вторым этажом в помещении подъезда №2 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета.

Согласно справки об исследовании № 701 от 18.03.2020 года (том 1 л. д. 101), вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным N-метилэфедрона. Масса смеси на момент первоначального исследования составила – 0,26 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 951 от 30.03.2020 года (том л. д. 203-206), вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным N-метилэфедрона. Масса смеси составила 0,24 грамма.

Указанные наркотические средства, а также фрагменты изоляционной ленты впоследующем в установленном законом порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу.

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.04.2020 года (том 2 л. д. 1-13), в осмотрены вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Huawei VNS-L21» в корпусе золотистого IMEI1: №; EMEI2: № с сим-картой «Билайн», планшет марки «Huawei AGS-L09», с сим картой «Билайн», в которых в переписке в мессенджере «Telegram» с лицом под ником «

<

данные изъяты>» установлено, что переписка проводилась в период с 10.12.2019 года по 10.03.2020 года. 08.03.2020 года в 20 часов 04 минуты оператор присылает ФИО3 адрес с указанием местонахождения оптового тайника «закладки» с наркотическим средством, сообщение следующего содержания: «52.626017, 39.606625 приходим по точке видем перед собой серый разрисованный гараж, около гаража деревянный брус клад по фото где стрелка зип черной красной изоленте ск 0.3 20 Шт прикопан под деревянным брусом» (орфография и пунктуация сохранены). 08.03.2020 года в 22 часа 43 минуты ФИО3 пишет оператору, что забрал оптовый «вес», как сделает адреса, сразу отпишется. 09.03.2020 года в 04 часа 53 минуты ФИО3 присылает оператору пронумерованный список адресов с описанием мест тайников «закладок» с наркотическими средствами, среди которых имеются: «7) Правобережный район СК 0,3 ул Циалковского 2/1 2 под между 1 и 2 в мусоре желтая изоленте как на фото» (орфография и пунктуация сохранены), «8) Правобережный район СК 0,3 ул циалковского 2 слева от 1 подъезд видем спуск в подвал сзади под 1 ребром на магнитке желтая изоленте как на фото» (орфография и пунктуация сохранены).

Свидетель Б.А.С. - понятая в ходе проведения 24.03.2020 года осмотра участка местности, расположенного у левого угла дома №2 по ул. Циолковского г. Липецка, в ходе которого на кровле пристройки (спуска в подвальное помещение) к левому углу дома №2 по улице Циолковского г. Липецка, был обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета, на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, в полном объеме подтвердила свое участие в его проведении и обстоятельства осмотра левого угла дома №2 по ул. Циолковского г. Липецка, а также правильность отражения в протоколе его результатов (том 1 л. д. 169-170). 

Указанные свидетелем обстоятельства осмотра и изъятия наркотического средства с кровли пристройки (спуска в подвальное помещение) к левому углу дома №2 по ул. Циолковского г. Липецка подтверждено протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2020 года (том 1 л. д. 102-105), был проведен осмотр, участка местности расположенного у левого угла дома №2 по ул. Циолковского,г. Липецка, в ходе которого на кровле пристройки (спуска в подвальное помещение) к левому углу дома №2 по ул. Циолковского г. Липецка, был обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета.

Согласно справки об исследовании № 757 от 24.03.2020 года, вещество представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным N-метилэфедрона. Масса смеси составила – 0,42 грамма. Масса смеси на момент первоначального исследования составляла 0,42 грамма (том 1 л. д. 107). 

Также согласно заключению эксперта № 1108 от 03.04.2020 года (том 1 л. д. 210-214), вещество представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным N-метилэфедрона. Масса смеси составила 0,40 грамма.

Указанные наркотические средства, а также фрагмент изоляционной ленты желтого цвета, прозрачный полимерный пакетик на застежке, бумажный конверт, три отрезка изоляционной ленты желтого цвета, полимерный пакетик на застежке впоследующем в установленном законом порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 1 л. 

<

...>). 

Также согласно рапорту начальника отделения №3 ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №15 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 путем создания тайника «закладки» между 2 и 3 гаражами, у основания, под пластиковой бутылкой, у дома №19 «б» по ул. Железнодорожная г. Липецка попытался сбыть неустановленным лицам наркотическое средство (том 1 л. д. 7).

Данные обстоятельства также были Свидетель №15 подтверждены в ходе в судебного заседания при его допросе в качестве свидетеля, а также с учетом показаний, которые были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л. д. 141-143), он кроме того, показал, что в ОНК УМВД России по г. Липецку имеются оперативные материалы в отношении интернет магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ путем организации тайников «закладок» на территории различных регионов РФ, в том числе Липецкой области с использованием сети «интернет» для обмена информации между его участниками, общения с покупателями наркотических средств и получения электронных платежей на банковские карты и цифровых криптовалют за реализованные наркотические средства и психотропные вещества, некоторым членом которой являлся ФИО3 В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное преступное формирование имеет в открытом доступе, а именно в электронном мессенджере «Telegram» канал «

<

данные изъяты>». На данном канале имеется информация раскрывающая сущность противоправной деятельности преступного формирования «

<

данные изъяты>» и его причастность к сбыту наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ с использованием сети «интернет» посредством системы тайников «закладок», на территории г. Липецка и Липецкой области, а именно имеется ссылка на канал отзывов наркопотребителей, которые приобретали наркотические средства и психотропные вещества у «

<

данные изъяты>», также имеются контакты технической поддержи в мессенджере «Telegram»: оператор Сибири 

<

данные изъяты>», оператор Липецка 

<

данные изъяты>», оператор юга 

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» т.е. менеджер по работе с клиентами 

<

данные изъяты>». 

Участники преступного формирования «

<

данные изъяты>» незаконно сбывают наркотические средства и психотропные вещества, используя в мессенджере «Telegram» автоматические боты с именами пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», предназначенные для сбыта наркотических средств и психотропных веществ в автоматическом режиме с целью увеличения количества продаж наркотиков. Также на вышеуказанном «Telegram» канале размещается информация о пополнении товаром (наркотическими средствами и психотропными веществами) различных городов РФ, в том числе и г. Липецка, а также реклама и информация иного характера.

Также было установлено, что в указанном преступном формировании действуют операторы, которые инструктируют закладчиков о принципах работы, соблюдения мер безопасности, определяют расчеты за сделанные закладки с закладчиками, координируют действия закладчиков по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, дают указания закладчикам о количестве закладок, которые необходимо сделать в определенных районах городов РФ и получают от закладчиков сообщения с описаниями местонахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также ведут переписку с наркопотребителями оператор по г. Липецку использует ник в мессенджере «Telegram» «Центр», имя пользователя 

<

данные изъяты>».

Кроме того, было установлено, что данное преступное формирование подыскивали «закладчиков» через сеть «интернет» путем направления сообщений с предложением работы за высокую заработную плату, таким образом в качестве «закладчика» был привлечен ФИО3 и другие лица, которые по информации куратора-оператора получали через тайники «закладки» уже расфасованные крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, после чего размещали их в тайниках «закладках» и передавали куратору-оператору информацию с описанием их местонахождения.

Свидетель Б.Д.О. и К.А.В. в судебном заседании, а также с учетом показаний, которые были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л. 

<

...>), дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №15, подтвердив обстоятельства обнаружения свертка перемотанного изоляционной лентой красного цвета в ходе осмотра участка местности, расположенного у дома №19 «б» по ул. Железнодорожная г. Липецка, между 2 и 3 гаражами.

Свидетель Г.А.Н. и Г.Н.А. - понятые в ходе проведения 14.03.2020 года осмотра участка местности, расположенного у дома №19 «б» по ул. Железнодорожная г. Липецка, в ходе которого между 2 и 3 гаражами, находящимися на осматриваемом участке местности, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, на предварительном следствии дали показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №15, Б.Д.О., К.А.В., в полном объеме подтвердили свое участие в его проведении и обстоятельства осмотра участка местности, расположенного у дома №19 «б» по ул. Железнодорожная г. Липецка, а также правильность отражения в протоколе его результатов (том 1 л. 

<

...>). 

Указанные свидетелями обстоятельства осмотра и изъятия наркотического средства между 2 и 3 гаражами, находящимися на участке местности у дома №19 «б» по ул. Железнодорожная г. Липецка, подтверждено протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2020 года (том 1 л. д. 80-82), согласно которому был проведен осмотр участка местности, расположенного между 2 и 3 гаражами, находящимися на участке местности у дома №19 «б» по ул. Железнодорожная г. Липецка, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета.

Согласно справке об исследовании № 660 от 14.03.2020 года (том 1 л. д. 85), вещество представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидинобутирофенон (?-PBP), являющейся производным N-метилэфедрона. Масса смеси составила – 0,27 грамма. 

Согласно заключение эксперта № 881 от 14.03.2020 года (том 1 л. д. 189-192), вещество представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидинобутирофенон (?-PBP), являющейся производным N-метилэфедрона. Масса смеси составила 0,25 грамма. Масса смеси на момент первоначального исследования составляла 0,27 грамма.

Указанные наркотические средства, а также фрагмент изоляционной ленты красного цвета, пустой прозрачный полимерный пакетик на застежке впоследующем в установленном законом порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу.

Из отчета о движении денежных средств АО «Альфа-Банк» от 17.08.2020 года (том 2 л. д. 31-34) следует, что представлены сведения о движении денежных средств по банковской карте № и счету к ней. Данная банковская карта имеет счет: №. В период времени с 24.01.2020 года по 10.03.2020 года осуществлялись поступления денежных средств на общую сумму 78001,55 рублей, а также были произведены списания и переводы на другие карты, среди которых имеются транзакции: 24.01.2020 года на сумму 5 200 рублей в платежную систему «Qiwi-кошелек», 02.02.2020 поступление денежных средств на карту с помощью платежной системы «Qiwi» в сумме 11 100 рублей, 12.02.2020 года поступление денежных средств на карту с помощью платежной системы «Qiwi» в сумме 14 300 рублей, 09.03.2020 года поступление денежных средств на карту с помощью платежной системы «Qiwi» в сумме 10 000 рублей. 

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО16, Свидетель №15, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Б.А.С., Б.Д.О., К.А.Д., Г.А.Н., Г.Н.А., Б.М.Н., Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №9 соотносятся между собой и с иными доказательствами по делу, приведенными в приговоре, в том числе с показаниями подсудимого ФИО3, подтверждают обстоятельства совершения подсудимым преступления. Какой-либо заинтересованности в исходе дела, а также мотивов для оговора подсудимой со стороны указанных лиц суд не усматривает. Их показания нашли объективное подтверждение в письменных доказательствах. Суд расценивает показания свидетелей как правдивые. Все протоколы произведенных следственных действий составлены без нарушения норм уголовно-процессуального законодательства.

Указанные выше экспертизы проводились экспертами, имеющими специальные познания, эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, поэтому оснований сомневаться в объективности проведенных исследований и достоверности представленных заключений у суда не имеется.

Оценив в совокупности все вышеизложенные и исследованные в судебном заседании доказательства, анализ которых приведен в приговоре выше, суд считает их допустимыми, так как все они получены в соответствии с требованиями закона, и достаточными для признания доказанной вины ФИО3 в совершении преступления при указанных в описательной части приговора обстоятельствах.

Органами предварительного следствия ФИО3 предъявлено обвинение в совершении четырех преступлений:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении наркотического средства – смеси, массой 0,15 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении наркотического средства – смеси, массой 0,26 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; а также наркотического средства - смеси, массой 0,42 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении наркотического средства – смеси, массой 0,27 грамма, содержащей ?-пирролидинобутирофенон (?-PBP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении наркотического средства - смеси, общей массой 6,0 грамм, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Государственный обвинитель в судебном заседании настаивал на данной квалификации действий подсудимого.

Вместе с тем, обстоятельства дела, объективно подтвержденные совокупностью перечисленных в приговоре доказательств, свидетельствуют о том, что действия ФИО3, связанные с реализацией вышеуказанных наркотических средств совместно с неустановленными участниками организованной группы – «операторы», зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», а также с неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в несколько приемов и совершенные в непродолжительный период времени с 24.01.2020 года по 10.03.2020 года тождественным способом, были направлены на достижение единого умысла вышеуказанными лицами, в связи с чем квалифицирует эти действия как единое продолжаемое преступление. О наличии единого умысла на сбыт наркотических средств организованной группой свидетельствуют действия ФИО3 и неустановленных следствием вышеуказанных лиц.

Судом установлено, что ФИО3 вступил в незаконную деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов», использовавших в программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «

<

данные изъяты>», «менеджеров по работе с клиентами», имея преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области. Согласно распределению ролей, ФИО3, действуя по указанию неустановленных участников организованной группы – «операторов», полученного посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» за денежное вознаграждение приобретал наркотические средства, затем незаконно их хранил при себе, после чего осуществлял незаконный сбыт наркотических средств путем создания закладок (тайников) в выбранные им места на территории г. Липецка, при этом, информацию о местах таких закладок (тайников) ФИО3 сообщал посредством сети «Интернет» неустановленному участнику организованной группы – «оператору», использовавшему в программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотические средства. Неустановленное в ходе следствия лицо – «оператор», использовавшее в программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «

<

данные изъяты>», в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности, получал от ФИО3 информацию о местах созданных закладок с наркотическими средствами, с указанием вида и количества наркотических средств в каждой из таких закладок, а также принимал заявки на их приобретение от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлял им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах закладок с наркотическим средством. Организаторы и руководители организованной группы разработали общий план деятельности группы, то есть ее структуры, схемы действий каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных действий по осуществлению преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств (в том числе подбор и вербовку участников группы, распределению денежных средств от преступной деятельности группы между ее участниками, общее руководство группы, поддержание связей между ее участниками, созданию интернет-магазина для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области лицам, желающим их приобрести).

Таким образом, фактические обстоятельства дела указывают на то, что совершенное преступление по незаконному сбыту наркотических средств неустановленными лицами, являющимися ее организаторами и руководителями, и неустановленными лицами, являющимися участниками организованной группы и числа «операторов» и «менеджеров по работе с клиентами», а также с участием ФИО3 как «закладчика», были тщательно спланированы, для его совершения объединилась большая группа лиц, действовавших согласованно, со строгим распределением ролей и функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступления, так и с приобретателями наркотических средств, обезличенной перепиской в сети Интернет с помощью приложения «Telegram», действия каждого участника группы охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, в связи с чем действия ФИО3 по покушению на сбыт наркотических средств подлежат квалификации с указанием квалифицирующего признака «совершенного организованной группой». 

Период действия организованной группы указан судом в соответствии с установленными по делу обстоятельствами исходя из показаний ФИО3, его переписки с неустановленными членами группы, выявленной в изъятых у него телефоне и планшете. Время получения подсудимым вознаграждения за выполнение отведенных ему функций по распространению наркотических средств на квалификацию содеянного не влияет.

Выводы суда о виновности ФИО3 по действиям с наркотическим средством массами 0,15 грамма (тайник в помещении подъезда № 1 д. 8 по ул. Космонавтов), 0,68 грамма (два тайника: первый в помещении подъезда № 2 

<

...> второй на кровле пристройки (спуска в подвальное помещение) к левому углу д. 2 по ул. Циолковского), 0,27 грамма (тайник на участке местности у строений (гаражей), прилегающих к д. 19 «б» по ул. Железнодорожная), а также 6 грамм, изъятым в ходе его личного досмотра, подтверждаются показаниями данными ФИО3 в ходе судебного и предварительного следствия о том, что из части наркотических средств, полученных от неизвестного лица, зарегистрированного под никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО3 сделал тайники, сфотографировал их на телефон или планшет и с описанием «закладок» отправил сведения о тайниках неустановленному лицу, зарегистрированного под никнеймом «

<

данные изъяты>»; показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №7, о том, что в телефоне и планшете задержанного ФИО3 содержалась информация о местах закладок, которые были установлены и из которых изъяли наркотические средства; соответствующим осмотром телефона и планшета, в которых содержится переписка ФИО3 с неустановленным участником организованной группы о местах оптовых закладок, их обнаружении ФИО3 и создании им закладок – тайников на территории г. Липецка, сообщении об указанном члена организованной группы; рапортами и протоколами осмотра мест происшествия об обнаружении «закладок»; заключениями экспертов, установившими вид изъятых наркотических средств и их массу.

Для реализации данного преступного сговора ФИО3 и неустановленное лицо, использовавшего ник «

<

данные изъяты>», использовали в сети «Интернет» программу персональной связи «Telegram», где осуществляли между собой переписку, в связи с чем суд квалифицирует его действия и вышеуказанных неустановленных лиц «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Данная информация свидетельствует о том, что в вышеуказанные периоды времени ФИО3 и неустановленные лица, поддерживали между собой связь. 

Действия ФИО3 по приобретению, хранению наркотических средств, помещению их в закладки (тайники), передачи информации в интернет магазин, осуществлявшего продажу этих наркотических средств, были направлены на их последующую реализацию, то есть составляли часть объективной стороны сбыта.

Поскольку ФИО3 10.03.2020 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов за совершение административного правонарушения, доставлен в отдел полиции, где в ходе проведения личного досмотра, имевшиеся при нем наркотические средства, предназначавшиеся для раскладки в тайники на территории г. Липецка и Липецкой области, а также в местах созданных им закладок (тайниках), были изъяты, то есть изъяты из незаконного оборота, в действиях ФИО3 и неустановленных следствием лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов» и «менеджеров по работе с клиентами», отсутствует оконченный состав преступления.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 0,15 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), не является значительным, крупным, особо крупным. 

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 0,68 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002, является значительным.

Размер наркотического средства – смеси, массой 0,27 грамма, содержащей ?-пирролидинобутирофенон (?-PBP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002, является значительным.

Размер наркотического средства – смеси, массой 6,0 грамм, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002, является крупным.

Поскольку ФИО3 действия совершены в рамках единого умысла, направленного на сбыт наркотических средств в целом, независимо от их вида, указанное влечет правовую оценку содеянного им по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактическое участие подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим (том 2 л.д. 188, 189), женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 2 л. 

<

...>), работает, по месту регистрации и месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, соседями положительно (том 2 л. 

<

...>, 197, 198, 199, 200), что суд учитывает в качестве данных о личности. 

От медицинского освидетельствования ФИО3 отказался (том 1 л. д. 73).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №385/1-306 от 17.03.2020 года ФИО3 страдал во время, относящееся к совершению преступления, и страдает в настоящее время синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ. Во время, относящееся к совершению преступления, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял контакт и ориентировку в окружающем, последовательно и целенаправленно действовал, в его поведении отсутствовали признаки нарушенного сознания, психотических расстройств (бред, галлюцинации и пр.). Следовательно, он мог в полной мере во время, относящееся к совершению преступления, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В случае осуждения и возложения на осужденного судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, медицинских противопоказаний для указанных мер нет. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по настоящему уголовному делу (том 2 л. д. 219-221).

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд признает признание им вины на предварительном и судебном следствии, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Ввиду отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при наличии указанных выше смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (активное способствование раскрытию и расследованию преступления), суд на основании ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначает ФИО3 наказание, не превышающее двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения целей наказания ФИО3 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного. Назначение подсудимому наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд полагает невозможным.

Пунктом 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» разъяснено, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, не являются исключительными, в связи с чем оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по инкриминируемому деянию, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства, способ совершения преступления, характер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории, совершенного им преступления, на менее тяжкое.

С учетом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО3 за совершение преступления дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа. 

Правовых оснований для применения ст. ст. 72.1, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по делу не имеется.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание осужденному следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. В соответствии с ч.ч. 3.1, 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации суд засчитывает время задержания ФИО3, нахождение под домашним арестом, содержание под стражей до вступления приговора суда в законную силу по данному делу в срок лишения свободы, при этом исчисляя время его нахождения под домашним арестом с даты постановления судом решения об избрании данной меры пресечения, то есть с 12.03.2020 года.

Поскольку постановлениями следователя от 29.08.2020 года (том 2 л. 

<

...>) в отношении неустановленных лиц материал проверки по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также по факту незаконного производства и незаконного сбыта неустановленным лицам наркотических средств, ФИО3, а также неустановленным лицам, состоящим с ними в преступном сговоре выделены в отдельное производство, наркотические средства, изъятые у ФИО3, и в тайниках (закладках), телефон и планшет, изъятые у подсудимого, подлежат хранению до принятия решения по выделенным делам.

Рассматривая вопрос о распределении процессуальных издержек, взысканных в порядке ст. ст. 50, 131 УПК Российской Федерации в пользу защитника – адвоката Александровской О.Н в сумме 4 800 рублей, в пользу защитника - адвоката Евсюковой Т.В. в сумме 19 040 рублей, осуществлявших защиту интересов ФИО3 на предварительном следствии, с учетом трудоспособного возраста и состояния здоровья подсудимого, его материального положения, суд полагает необходимым взыскать с него процессуальные издержки в пользу федерального бюджета в полном объеме, не усматривая оснований для частичного или полного освобождения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. 

Засчитать ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания – 11.03.2020 года, содержание под стражей с 24.03.2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы; время нахождения под домашним арестом с 12.03.2020 года по 07.10.2020 года включительно из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 5,6 грамм; общей массой 0,11 грамм бумажный конверт белого цвета; 17 прозрачных полимерных пакетиков; фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Липецку – хранить там же до принятия решения по выделенному делу;

- смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона,; магнитик из металла серебристого цвета; отрезок изоляционной ленты желтого цвета, находящиеся в камере хранения ОП №8 УМВД России по г. Липецку – хранить там же до принятия решения по выделенному делу; 

- смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидинобутирофенон (?- РВР), который является производным N-метилэфедрона, общей массой – 0,23 грамма; бумажный конверт белого цвета; фрагмент изоляционной ленты красного цвета; пустой прозрачный полимерный пакетик на застежке, смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой – 0,22 грамма, бумажный конверт, три отрезка изоляционной ленты желтого цвета; смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой – 0,38 грамма, сейф-пакет № 38603459, бумажный пакет белого цвета, фрагмент изоляционной ленты желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Липецку – хранить там же до принятия решения по выделенному делу; 

- сотовый телефон марки «Huawei» модели «VNS-L21» с сим-картой «Билайн», планшет марки «Huawei» модели «AGS-L09» с сим-картой «Билайн», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Липецку – хранить там же до принятия решения по выделенному делу;

- компакт диск рег.№35/7-6 с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» от 20.04.2020г. в отношении ФИО3, компакт диск рег.№ 35/7-7 от 20.04.2020 г. с информацией об интернет-магазине «Speed Club», хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить в нем.

Взыскать в пользу федерального бюджета со ФИО3 4 800 (четыре тысячи восемьсот) рублей за выплаченное адвокату Александровской О.Н. вознаграждение, и 19 040 (девятнадцать тысяч сорок) рублей за выплаченное адвокату Евсюковой Т.В. вознаграждение. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд г. Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись)